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運用報告書（全体版） 

損保ジャパン 
日本株オープン 

<愛称> むぎわら帽子 

第23期（決算日 2021年７月15日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

①主として日本の株式に分散投資することで、リ

スクを軽減しつつ信託財産の長期的な成長と

安定した収益の確保を目指します。 

②「東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）」をベンチマー

クとし、これを中長期的に上回る運用成果を目

指します。 

③本来の投資価値に対して、市場価格が割安と

なっていると考えられる銘柄に投資します。 

主 要 投 資 

対 象 

損保ジャパン 

日本株オープン 

「損保ジャパン日本株マザー

ファンド」受益証券 

損保ジャパン日本株 

マ ザ ー フ ァ ン ド 
わが国の株式 

主 な 

組 入 制 限 

損保ジャパン 

日本株オープン 

株式への実質投資割合には制

限を設けません。 

同一銘柄の株式への実質投資

割合は、取得時において信託財

産の純資産総額の10％以内と

します。 

損保ジャパン日本株 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合には制限を

設けません。 

同一銘柄の株式への投資割合は、

取得時において信託財産の純資

産総額の10％以内とします。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配

を行います。 

①分配対象額の範囲は、繰越分を含めた利子・配

当収入及び売買益（評価損益を含みます。）等

の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額の水準、

市況動向等を勘案して、分配金額を決定しま

す。ただし、基準価額水準、市場動向等によっ

ては分配を行わないことがあります。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「損保ジャパン日本株オープン」は、このたび

第23期の決算を行いましたので、運用状況をご報告申

し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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損保ジャパン日本株オープン 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(東証株価指数) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

19期(2017年７月18日) 11,019 250 27.1 1,620.48 23.0 98.6 － 550 

20期(2018年７月17日) 11,337 500 7.4 1,745.05 7.7 98.3 － 489 

21期(2019年７月16日) 10,270 200 △ 7.6 1,568.74 △10.1 98.3 － 419 

22期(2020年７月15日) 9,363 0 △ 8.8 1,589.51 1.3 98.5 － 361 

23期(2021年７月15日) 11,203 500 25.0 1,939.61 22.0 98.8 － 394 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率および株式先物比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 (東証株価指数) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2020年７月15日 9,363 － 1,589.51 － 98.5 － 

７月末 8,579 △ 8.4 1,496.06 △ 5.9 98.4 － 

８月末 9,424 0.7 1,618.18 1.8 97.8 － 

９月末 9,252 △ 1.2 1,625.49 2.3 97.2 － 

10月末 9,000 △ 3.9 1,579.33 △ 0.6 97.4 － 

11月末 9,865 5.4 1,754.92 10.4 97.5 － 

12月末 10,254 9.5 1,804.68 13.5 98.1 － 

2021年１月末 10,385 10.9 1,808.78 13.8 98.8 － 

２月末 10,981 17.3 1,864.49 17.3 98.2 － 

３月末 11,842 26.5 1,954.00 22.9 97.2 － 

４月末 11,481 22.6 1,898.24 19.4 96.8 － 

５月末 11,800 26.0 1,922.98 21.0 96.5 － 

６月末 11,759 25.6 1,943.57 22.3 97.3 － 

(期  末)       

2021年７月15日 11,703 25.0 1,939.61 22.0 98.8 － 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率および株式先物比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

200

300

400

500

600

700

800

900

第22期末
2020.7.15

第23期末
2021.7.15

純資産総額（右軸）

ベンチマーク（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計500円

第23期首 第23期末騰落率

25.0％ 11,203円9,363円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額およびベンチマーク（TOPIX（東証株価指数））の推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに
委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。
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基準価額の主な変動要因

損保ジャパン日本株オープン

高位に組入れていたマザーファンドの基準価額が上昇したため、当ファンドの分配金再投資基準
価額は上昇しました。

損保ジャパン日本株マザーファンド

期中の騰落率は＋27.4％となりました。
当期間の国内株式市場が上昇したことに加え、個別銘柄選択も奏功しました。個別銘柄では、三
菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、デンソー、日本製鉄、第一生命ホールディングス、ファナックな
どの保有銘柄の上昇が、基準価額上昇に寄与しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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投資環境  

TOPIXは22.0％の上昇となりました。
期初は新型コロナウイルスの感染拡大により停滞した経済活動再開への期待や、新型コロナウイ

ルスのワクチンの早期開発期待が高まる一方で、感染再拡大への懸念が燻り続け横ばいで推移しま
した。米国大統領選挙においてバイデン氏の当選が確実視されると米国政治の先行き不透明感が後
退したことが好感されました。2020年の年末から2021年の年明けにかけては、英国とEUの通商
協定合意、米国でのトリプルブルーの実現、国内企業の業績見通しの改善を背景に一段と続伸しま
した。その後は、米国金利の急上昇が経済に与える悪影響、国内でのワクチン普及の遅れ、東京オ
リンピック開催などへの不透明感などから軟調に推移しました。期末にかけても、インフレ懸念の高
まりや、米国の金融当局による金融緩和縮小の示唆を背景に、株価は上値の重い展開となりました。

（期首） （期末）

（出所：Bloomberg）
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TOPIX（東証株価指数）の推移
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当該投資信託のポートフォリオ

期を通して損保ジャパン日本株マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。

損保ジャパン日本株マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.6％です。
期末時点での業種別構成比率はグラフのとおりです。
当期間中に当社独自の調査分析に基づく割安度に従って銘柄入れ替えを行いました。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、東京海上ホールディングス、日本新薬、キリンホールディン

グスなどです。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、村田製作所、デンソー、セブン＆アイ・ホールディングスな

どです。

その他 31.1％ 情報・通信業 11.0％

医薬品 5.3％

輸送用機器 5.3％

機械 5.2％

化学 4.6％

保険業 5.4％

不動産業 5.5％

食料品 7.3％

銀行業 8.6％

電気機器 10.7％

業種別
構成比率

注１．比率は、第23期末における国内株式の評価総額に対する各業種の評価額の割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％とならない場合があります。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドの騰落率（分配金再投資基準価
額ベース）は、ベンチマーク（TOPIX）の
騰落率（＋22.0％）を3.0％上回りました。
当ファンドは期を通じて「損保ジャパン日本株
マザーファンド」を高位に組入れておりました
ので、以下ではマザーファンドとベンチマーク
との差異についてご説明します。

損保ジャパン日本株マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、TOPIXの騰落率（＋22.0％）を5.4％上回りました。
要因別では、業種配分効果はマイナス要因、個別銘柄選択効果はプラス要因となりました。業種

配分効果では鉄鋼、海運業のオーバーウェイト、医薬品のアンダーウェイトなどがプラス要因、電気・
ガス業のオーバーウェイト、電気機器、サービス業のアンダーウェイトなどがマイナス要因となりまし
た。個別銘柄では、日本製鉄、デンソー、ＳＵＭＣＯのオーバーウェイトなどがプラス要因に、東京
瓦斯、日揮ホールディングスのオーバーウェイト、日本電産のアンダーウェイトなどがマイナス要因に
なりました。

（％）
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第23期
2020.7.16～2021.7.15
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当ファンド
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分配金

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、１万口当たり500円の分配を行いました。
なお、収益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元
本と同一の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第23期

2020.7.16～2021.7.15

当期分配金 500

（対基準価額比率） 4.272％

当期の収益 298

当期の収益以外 201

翌期繰越分配対象額 3,480

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

決算期におけるファンドの運用成果※をもとに、分配を行うことを目指すファンドです。
※ 運用成果には、インカム収入とキャピタルゲイン・ロスの両方を考慮します。
インカム収入とは株式の配当収入等、キャピタルゲイン・ロスとは値上がり益・値下がり損をいいます。

・ ファンドに蓄積された過去の運用成果（分配原資）を加味する場合があります。
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今後の運用方針
損保ジャパン日本株オープン

今後もマザーファンド受益証券の組入水準を高位に維持することで、中長期的な信託財産の成長
を目指します。

損保ジャパン日本株マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づく銘柄選択を基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘柄選択を中心
とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

損保ジャパン日本株オープン
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１万口当たりの費用明細

項目
第23期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 171円 1.650％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,385円です。

（投信会社） （ 80） （0.770） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 80） （0.770） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 11） （0.110） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 7 0.065
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  7） （0.065）

（c）その他費用 2 0.015 （c） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（監査費用） （  2） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 180 1.730

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組入れているマザー
ファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.67％です。

総経費率
1.67%

当ファンド
1.67%
当ファンド
1.67%

運用管理費用
（投信会社）
0.77%

運用管理費用
（販売会社）
0.77%

運用管理費用
（受託会社）
0.11%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。

4損保ジャパン日本株オープン
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○売買及び取引の状況 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本株マザーファンド － － 26,983 61,170 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン日本株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 3,729,503千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 4,413,686千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.84   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年７月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン日本株マザーファンド 189,577 162,594 391,494 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2021年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン日本株マザーファンド 391,494 94.0 

コール・ローン等、その他 24,889 6.0 

投資信託財産総額 416,383 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 416,383,028   

 コール・ローン等 24,888,581   

 損保ジャパン日本株マザーファンド(評価額) 391,494,447   

(B) 負債 21,560,750   

 未払収益分配金 17,621,195   

 未払解約金 503,315   

 未払信託報酬 3,405,596   

 未払利息 56   

 その他未払費用 30,588   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 394,822,278   

 元本 352,423,910   

 次期繰越損益金 42,398,368   

(D) 受益権総口数 352,423,910口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,203円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額386,383,756円、期中追加設定元

本額1,020,892円、期中一部解約元本額34,980,738円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.1203円 

○損益の状況 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      4,741   

 支払利息 △      4,741   

(B) 有価証券売買損益 88,735,188   

 売買益 94,365,822   

 売買損 △  5,630,634   

(C) 信託報酬等 △  6,516,577   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 82,213,870   

(E) 前期繰越損益金 37,653,056   

(F) 追加信託差損益金 △ 59,847,363   

 (配当等相当額) (   20,428,658)  

 (売買損益相当額) (△ 80,276,021)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 60,019,563   

(H) 収益分配金 △ 17,621,195   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 42,398,368   

 追加信託差損益金 △ 59,847,363   

 (配当等相当額) (   20,432,748)  

 (売買損益相当額) (△ 80,280,111)  

 分配準備積立金 102,245,731   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2020年７月16日～2021年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2020年７月16日～ 
2021年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 9,826,029円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 708,291円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 20,432,748円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 109,332,606円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 140,299,674円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,980円 

g. 分配金 17,621,195円 

h. 分配金(１万口当たり) 500円   
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 500円 
 
＜分配金をお支払いする場合＞ 

・分配金は、原則として各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しています。 

＜分配金を再投資する場合＞ 

・お手取り分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資しています。 

＜課税上の取扱いについて＞ 

・分配金には、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金（特別分配金）」があります。 

・分配金落ち後の基準価額が個別元本と同額の場合または個別元本を上回っている場合は、分配金の全額が普通分配金となります。 

・分配金落ち後の基準価額が個別元本を下回っている場合には、その下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、収益分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人の受益者に対する課税 

税率は普通分配金について、20.315％（所得税及び復興特別所得税15.315％、並びに地方税５％）です。 

 

※上記は源泉徴収時の税率であり、税率は課税方法等により異なる場合があります。 

※少額投資非課税制度「愛称：ＮＩＳＡ（ニーサ）」をご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じ

る配当所得及び譲渡所得が５年間非課税となります。詳しくは、販売会社にお問い合わせください。 

※法人の受益者に対する課税は、税率が異なります。 

※上記内容は、税法が改正された場合等には変更になることがあります。 

※課税上の取扱いの詳細につきましては、税務専門家または税務署等にご確認ください。 
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